
3817 24/4 52: 1. beh. a-ff. t. 1. om forlængelse af lov om priser m. v. 3818 

[Weikop.] 
kunne debattere hele det store spørgsmål 
om licitation på dette grundlag, hvor man 
ikke har mulighed for at få et overblik over 
alle de synspunkter, det ærede medlem har 
fremsat. Jeg hæftede mig bl. a. ved, at det 
var enkelttilfælde og forskellige ting fra kom- 
missionsbetænkningen, det ærede medlem 
gennemgik. Derfor kan det ærede medlem 
hr. Lars P. Jensen ikke fortænke mig i, at jeg 
ikke kommer ind på hele den side af sagen, 
så meget mere som jeg på det ærede medlem 
også forstod, såvidt jeg kunne fange det, 
at det er et spørgsmål, som priskontrol- 
rådet har under sig, og at rådet kan tage 
dette spørgsmål op alene. Det kan være et 
interessant spørgsmål at drøfte, men som 
sagt, lejligheden her synes jeg ikke er til 
at komme nærmere ind derpå, og derfor 
skal jeg nøjes med at anbefale det forelig- 
gende lovforslag til vedtagelse, sådan at vi 
kan afslutte arbejdet med prisloven i det 
udvalg, der er nedsat. 

Rager: Jeg vil gerne på min gruppes 
vegne anbefale det foreliggende lovforslag til 
en meget hurtig og velvillig behandling, så- 
ledes 'at vi kan fortsætte arbejdet i udvalget. 

I indledningen til sin tale sagde det ærede 
medlem hr. Lars P. Jensen nogle ord om 
den udnævnelse, der har fundet sted inden- 
for priskontrolrådéts forretningsudvalg. Jeg 
er ganske enig med det ærede medlem i hans 
udtalelse om, at man ved en kritik deraf ikke 
tilsigter nogen kritik af nogen person, men 
tværtimod finder, at den person, der blev ud- 
nævnt, qua person og hvad viden o. s. v. 
angår, er fuldt kvalificeret til pladsen; 
men når det ærede medlem siger, at der er 
sket et brud på et princip, som måske ikke 
burde være sket, så er jeg ikke uenig med 
ham på det område. Jeg tror, det havde været 
rigtigere, om man ved denne udnævnelse 
havde fulgt i højere grad de samme ret- 
ningslinier, som jeg har forstået der tidligere 
har været fulgt ved besættelsen af pladserne 
i priskontrolrådets forretningsudvalg. 

Alle de øvrige problemer, der er rejst i dag 
홢 ja, man skal ikke kritisere, naturligvis, 
men jeg synes, det er ganske malplaceret, 
for det har jo ikke spor forbindelse med det 
forslag, der foreligger, og jeg tager konse- 
kvensen af min opfattelse, idet jeg hverken 
imødegår eller tiltræder noget, men holder 
mig alene til anbefaling af lovforslaget. 

Tholstrup: Det lange indlæg, som det 
ærede medlem hr. Lars P. Jensen kom med, 
var et enestående mistillidsvotum til brugs- 
foreningernes evne til at virke prisdannende. 

En sådan begejstring for priskontrollen 
afslører, hvordan det forholder sig med den 
tro, som ellers enhver god brugsforenings- 
mand skulle have til, at brugsforeningerne 
kunne gøre nytte som prisdannende faktor. 
Det, vi diskuterer i dag, er en prislov for at 
undgå for høje priser, og når forlængelsen 
kun skal gælde en måned, er det vel, fordi 
prisloven skal med i forligsgryden sammen 
med forslag om, toldforhøjelser og forlæn- 
gelse af afgiftslove med højere priser til 
følge og for toldens vedkommende til mod- 
virkning af den frie konkurrence, som er- 
faringsmæssigt er den bedste og sikreste 
priskontrol, bedre end den, som den nær- 
værende lov giver. Selvom det kun drejer 
sig om en måned, vil vi alligevel gå imod en 
forlængelse af denne lov. 

Inger Merete Nordentoft: Da mit partis 
ordfører på dette område er forhindret i at 
være tilstede, skal jeg nøjes med ganske 
kort at udtale min forundring over, at man 
ikke i de måneder, der er gået, siden man 
forlængede prislovén, har kunnet blive fær- 
dig med arbejdet, og min beklagelse af, at 
man dengang ikke stemte for de ændrings- 
forslag, mit parti stillede. Så havde man i 
hvert fald haft en fornuftig prislov i mellem- 
tiden. Vi afventer med stor interesse, om 
det bliver til alvor med det socialdemokra- 
tiske lovforslag, som det ærede medlem hr. 
Lars P. Jensen talte så ivrigt for i sin tid, 
men som vi stadigvæk ikke har set noget til, 
og som vi ikke har hørt ret meget om i dag. 
Vi kan ikke stemme for denne forlængelse 
af prisloven, men i lighed med vor stilling i 
efteråret vil vi heller ikke stemme imod den, 
da vi mener, at selv den nuværende prislov 
er bedre end ingen prislov, men vi vil ind- 
trængende henstille til udvalget, at det 
kommer frem med resultatet af arbejdet i 
de forløbne måneder. 

Ministeren for handel, industri og søfart 
(Rytter): Jeg vil gerne takke de ærede ord- 
førere, der har givet tilslutning til forslaget 
om forlængelse af prisloven. 

Med hensyn til de spørgsmål, som det 
ærede medlem hr. Lars P. Jensen rejste, vil 
jeg gerne sige om udnævnelsen af direktør 
Thygesen til næstformand i priskontrolrådet, 
at priskontrolrådets forretningsudvalg be- 
står jo ifølge prisloven af rådets formand og 
næstformand samt yderligere to af mini- 
steren udpegede medlemmer af rådet. Den 
nu afgåede formand, professor Sindballe, 
repræsenterede foruden juridisk indsigt også 
erhvervskendskab, og det kan i denne for- 
bindelse nævnes, at professor Sindballe ikke 


